

Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.
Zespół (fond) 125.
Archiwum Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarczego

149. Materiały IX walnej rady GTG (wniosek komitetu GTG). 1875. K. 1.

SECRET
SERIAL BY NUMBER
JTT 149

IX RO

W N I O S E K.

Komitet c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego wnosi:

Walne Zgromadzenie IX Rady Ogólnej tegoż Towarzystwa zechce upoważnić podpisany Komitet, do zawarcia ostatecznej umowy z wys. Wydziałem krajowym w sprawie oddania Szkoły Dublańskiej na kraj, na podstawie następujących warunków:

1. Towarzystwo odstępuje krajowi wyższą szkołę gospodarstwa rolniczego i szkołę parobków w Dublanach wraz z własnością budynków szkolnych, domów mieszkalnych dla profesorów, gruntu, na którym te budynki stoją, przynależnych dziedzińców, ogrodów dziś na cele szkolne służących, inwentarza szkolnego, księgozbioru, muzeów i innych zbiorów, niemniej z własnością roli w przestrzeni około dwudziestu morgów z gruntów folwarcznych do Zakładu przytykających — i przelewa do kasy krajowej gotówkę pochodzącą z subwencji, bądź to państwowych, bądź też krajowych na urządzenie chemicznego laboratorium w Dublanach, albo też innych Zakładów tego rodzaju, o ile te fundusze na właściwe cele dotychczas jeszcze użytymi nie zostały.

2. Powyższe budynki i grunta, krajowi na rzecz szkół rolniczych odstąpione, obowiązują się Towarzystwo uwolnić od wierzytelności hipotecznych na Dublanach ciężących, przenosząc one w zupełności na pozostałą część Dublan, zostającą i nadal własnością Towarzystwa.

3. Na tej własności Towarzystwa pozostającej części Dublan, utrzymywać będzie Towarzystwo i nadal gospodarstwo wzorowe — i obowiązują się dozwolnić szkole korzystać z tego gospodarstwa wzorowego, jako środka naukowego — i tym celem dozwalać tak profesorom jak uczniom wolnego wstępu w każdej porze, tak do zabudowań gospodarczych, jakoteż i na pola do folwarku należące, celem przypatrywania się wykonywanym pracom, sposobowi prowadzenia gospodarstwa, chowowi bydła, owiec, trzody chlewnej itd., użycia machin rolniczych, prowadzenia rachunków, i podania uczniom możliwości nabycia praktycznego wykształcenia w tych gałęziach gospodarstwa rolniczego przez czynny współudział w tych zajęciach. Jeżeliby Towarzystwo z jakichkolwiek powodów w przyszłości wydierzawiać miało folwark Dublański, obowiązują się Towarzystwo przelać wszystkie powyższe obowiązki na swego dzierżawcę, a nadto nie wypuszczać dzierżawy, jak tylko takiemu dzierżawcy, na którego poprzednio zgodzi się Wydział krajowy w imieniu szkoły. — Wzajemny sto-

sunek szkoły do gospodarstwa pod tym względem bliżej określonym zostanie osobną instrukcją, którą ułożą w porozumieniu Wydział krajowy i Komitet Towarzystwa.

4. Towarzystwo obowiązuje się dostarczyć po cenach miejscowych zarządowi szkoły nawozów stajennych i zaprzęgów, potrzebnych do uprawy ogrodów i pola dla szkoły dodanego, jakoteż w razie wydzierzawienia przekazać dzierżawcy również i ten obowiązek. Powyższa instrukcja ureguje również i ten wzajemny stosunek.

5. Jeżeliby doświadczenie okazać miało, że dobro szkół rolniczych w Dublanach wymaga połączenia pod jednym kierownictwem zarządu szkół z zarządem gospodarstwa, obowiązującym będzie Komitet Towarzystwa zawrzeć z Wydziałem krajowym umowę, mocą której obejmie Wydział krajowy administrację gospodarstwa folwarcznego w części Dublan, pozostającej własnością Towarzystwa.

6. Kraj obowiązuje się natomiast utrzymywać w Dublanach wyższą szkołę rolniczą i szkołę parobków, jako zakłady krajowe, z językiem wykładowym polskim, pod bezpośrednim nadzorem kuratorji złożonej z trzech członków, mianowicie: delegata Rządu, delegata Wydziału krajowego i delegata c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, a pod zwierzchniczym nadzorem Wydziału krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

7. Jeżeliby zakłady naukowe w Dublanach przestały być zakładami krajowemi: lub jeżeliby przestały być szkołami rolniczemi: lub jeżeliby wyższa szkoła rolnicza w Dublanach straciła cechę wyższego zakładu naukowego rolniczego: lub też, jeżeliby język polski przestał być jedynym językiem wykładowym w obu, lub w którejkolwiek z tych szkół: albo też nareszcie, jeżeliby Wydział krajowy królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem z jakichkolwiek powodów przestał sprawować nadzór zwierzchni nad temi szkołami — wracają te szkoły napowrót do Towarzystwa, przestając być zakładami krajowemi, a Towarzystwo odzyskuje napowrót własność wszystkich przedmiotów, w pierwszym ustępie wyliczonych, bez wynagrodzenia krajowi jakiegobądź rodzaju poczynionych wkładów, ani też ulepszeń lub pomnożeń tych przedmiotów.

Z Rady Komitetu c. k. Towarzystwa gosp. galic.

Lwów dnia 12. Maja 1875.

Prezes:

Adam ks. Sapiaha.

Sekretarz Tow.

J. Greliński.

Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.